CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2022

Concede “Título de Cidadão Cariaciquense”, ao

Senhor ARNALDO CANDEIAS em

homenagem aos relevantes serviços que vem

desempenhando em prol do Município de

Cariacica, no que diz respeito a defesa dos

princípios éticos e religiosos.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Senhor ARNALDO

CANDEIAS, em homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando em prol do

Município de Cariacica, no que diz respeito a defesa dos princípios éticos religiosos.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 13 de junho de 2022.

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003500370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

JUSTIFICATIVA

Pr. Arnaldo Candeias, natural de Santa Leopoldina, casado com a Irmã Maria Candeias

e pai de 8 filhos, Netos e Bisnetos, Mestre de Obra aposentado. Iniciou sua trajetória

ministerial em 1964 na AD em Guarapari como diácono, em 1970 ingressou na Cadeeso

como Evangelista sendo ordenado ao ministério Pastoral em 1977 e ocupou o primeiro

cargo de diretor da CADEESO, sendo eleito 2° Tesoureiro, desde então não parou de

trabalhar pelos nossos ministros e igrejas assumindo vários cargos eletivos na Mesa

Diretora sendo 1° Vice da Maioria dos Presidentes que lhe antecedeu e em Janeiro de

2018 assumiu a Presidência da CADEESO, sendo reeleito no último pleito esse ano de

2022.

Em 1982 recebeu a Grande e responsabilidade de assumir a presidência da AD São

Torquato substituindo o ilustre Pr. Iolete Pirassununga Ribeiro, e até hoje é o atual

presidente.

Pr. Arnaldo Candeias é conhecido por seu perfil pacificador, tendo seu histórico de

ajudador e conselheiro, mantendo sempre sua conduta ilibada.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 13 de junho de 2022.

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003500370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-06-13T09:58:11-0300